
                             
  

Explosia a.s.  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
se sídlem: Pardubice, Semtín 107, PSČ 530 02, IČ 252 91 581, DIČ CZ25291581, zapsaná v obch. rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828, 
tel.: + 420 466 825 202, fax: + 420 466 822 939, e-mail: explosia@explosia.cz, www.explosia.cz   

Všeobecné obchodní podmínky Explosia a.s. 

(nákup) 

účinné od 26. 6. 2017 

I. Úvodní ujednání 

1. Všeobecné obchodní podmínky Explosia a.s. (nákup), dále označené jako „VOP“, upravují smluvní vztahy 

vznikající mezi společností Explosia a.s., se sídlem Semtín 107, 530 02 Pardubice, IČO: 25291581, zapsaná v 

obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828 (dále jen „Explosia 

a.s.“) a jejími obchodními partnery. 

2. VOP se na smluvní vztah mezi Explosia a.s. a obchodním partnerem užijí tehdy, jsou-li připojeny ke smlouvě 

uzavřené mezi Explosia a.s. a jejím obchodním partnerem (dále jen „Smlouva“) nebo je-li na ně ve Smlouvě 

odkázáno. 

3. VOP upravují případy nákupu surovin, materiálu, obalů, strojů, zařízení, náhradních dílů, ochranných 

pomůcek, kancelářského vybavení, software, spotřebního materiálu a jiných druhů věcí (společně dále jen 

„zboží“) ze strany Explosia a.s. VOP se však obdobně užijí také na případy dalších smluv, v nichž je Explosia 

a.s. stranou, která má vůči smluvnímu partnerovi právo na plnění převážně nepeněžitého charakteru, zejména 

na provedení díla (vč. provedení prací, poskytnutí služeb či výkon jiné činnosti). 

4. S ohledem na skutečnost, že nejčastějším případem Smlouvy jsou smlouvy kupní, je Explosia a.s. dále 

označena jako „Kupující“ a smluvní partner jako „Prodávající“; to stejné platí i pro označení smluvních stran 

ve Smlouvě. VOP se však v souladu s odstavcem 3 obdobně užijí i na Smlouvu, která není kupní smlouvou. 

5. VOP tvoří nedílnou součást Smlouvy. V případě rozporu mezi Smlouvou a VOP se užije Smlouva. 

II. Předmět smlouvy 

1. Smlouvou se Prodávající zavazuje, že Kupujícímu odevzdá zboží, které je předmětem koupě, a umožní mu ke 

zboží nabýt vlastnické právo. 

2. Kupující se zavazuje, že řádně dodané zboží převezme a zaplatí za něj Prodávajícímu kupní cenu. 

3. Prodávající prohlašuje, že je výlučným vlastníkem zboží a že k převodu vlastnického práva ani k užívání zboží 

není a nebude zapotřebí nabytí jakýchkoli duševních nebo jiných práv.  

III. Jakost a provedení zboží 

1. Prodávající dodá zboží, jehož jakost (vlastnosti) i provedení odpovídají Smlouvě a specifikačním listům nebo 

jiným dokladům o zboží, s nimiž Prodávající Kupujícího seznámil nebo které mohl Kupující rozumně očekávat 

(dále jen „doklad o jakosti zboží“). V případě rozporu mezi Smlouvou a dokladem o jakosti zboží se užije 

Smlouva. 

2. Prodávající dodá zboží splňující závazné právní, technické a jiné normy a prosté právních i faktických vad tak, 

aby byl Kupující oprávněn jej bez dalšího užívat. 

3. Nevyplývá-li ze Smlouvy něco jiného, dodá Prodávající zboží, které je zcela nové. Zboží, jehož povaha to 

vyžaduje (např. chemické suroviny), dodá Prodávající v originálním a neporušeném obalu. 

4. Je-li na straně Prodávajícího výroba certifikována systémem kvality, bezpečnosti nebo životního prostředí a 

produkce z těchto výrob je předmětem Smlouvy, zavazuje se Prodávající, že zboží bude pocházet 

z certifikované výroby. 

IV. Místo a čas plnění 

1. Prodávající dodá Kupujícímu zboží v termínu stanoveném Smlouvou. Plnění před tímto termínem (vč. 

částečného plnění) se připouští s předchozím souhlasem Kupujícího. 

2. Je-li termín stanoven jako doba jednoho týdne nebo měsíce, dodá Prodávající zboží nejpozději v poslední den 

tohoto týdne nebo měsíce. V takovém případě Prodávající s Kupujícím předem projedná konkrétní termín 

předání zboží. 

3. V případě prodlení Prodávajícího s dodáním zboží delším než 30 dnů je Kupující oprávněn zboží odmítnout. 

4. Není-li ve Smlouvě uvedeno jinak, sjednává se dodací podmínka: DAP sídlo Explosia a.s., Pardubice - Semtín 

(INCOTERMS 2010). 

V. Rámcová smlouva 

1. Je-li Smlouva sjednána jako rámcová, sjednávají smluvní strany, že bude Prodávající dodávat Kupujícímu 

zboží nejvýše do finančního rozsahu a za dalších podmínek uvedených ve Smlouvě a s ohledem na praxi 

zavedenou mezi smluvními stranami.  Cenou za jednotku se v takovém případě ve Smlouvě rozumí finanční 

rozsah po dobu platnosti Smlouvy. 

2. Konkrétní plnění se uskuteční vždy na základě pokynu k provádění Smlouvy (dále jen „pokyn“), který Kupující 

učiní v dostatečném časovém předstihu. Kupující může udělit pokyn i k nepřetržitému nebo pravidelně se 

opakujícímu (např. měsíčně) plnění. 

3. Smluvní strany sjednávají, že uzavřením rámcové Smlouvy nevzniká Kupujícímu povinnost k udílení pokynů 

Prodávajícímu, ani Prodávajícímu povinnost podle pokynů Kupujícího plnit; to neplatí, dal-li Prodávající svým 

chováním najevo, že bude podle konkrétního pokynu postupovat. 

4. Prodávající má vůči Kupujícímu právo na zaplacení kupní ceny ve výši, s níž Kupujícího prokazatelně před 

udělením pokynu seznámil (např. prostřednictvím ceníku), jinak s přihlédnutím k praxi zavedené mezi 

smluvními stranami na cenu obvykle účtovanou za stejná plnění třetím osobám. 

5. V případě nepřetržitých nebo pravidelně se opakujících plnění je Kupující oprávněn svůj pokyn s účinky do 

budoucna změnit nebo zrušit. Tím není dotčena povinnost Kupujícího zaplatit kupní cenu za do té doby 

provedené plnění. 

VI. Předání a převzetí zboží 

1. Řádně dodané zboží Prodávající předá a Kupující jej převezme. Kupující není povinen zboží převzít, pokud 

vykazuje vady nebo nedodělky. Mezi ně se řadí i zjevné poškození obalu zboží. 

2. Zboží, jehož povaha to vyžaduje (nap. chemické suroviny), musí být uloženo, zabaleno a opatřeno štítky 

v souladu s právními předpisy. Dodávky chemických surovin v pytlích, sudech nebo krabicích musí obsahovat 

atest pro každou výrobní operaci. Paleta musí být označena tak, aby bylo zřejmé, která výrobní operace a které 

pytle, sudy nebo krabice jsou na ní uloženy. 

3. Dohodnou-li se tak smluvní strany nebo vyžaduje-li to povaha zboží, umožní Prodávající Kupujícímu 

předchozí kontrolu zboží. 

4. Je-li Kupujícímu zboží odesíláno a vyžaduje-li to jeho povaha (např. rozměry, hmotnost, fyzikální nebo 

chemické vlastnosti, zvláštní požadavky na manipulaci při převzetí a skladování), je Prodávající povinen 

Kupujícího nejpozději 5 dní před plánovaným doručením zboží informovat o způsobu a termínu přepravy 

zboží. 

5. Předání a převzetí zboží se zpravidla uskuteční podepsáním dodacího listu nebo jiného dokumentu (např. 

protokolu) 

6. Prodávající předá Kupujícímu nejpozději současně s předáním zboží v českém jazyce všechny doklady (v 

originále) nutné k nakládání se zbožím, k jeho užívání a údržbě, doklady prokazující jakost zboží i záruku za 

jakost, jakož i jiné doklady, které se ke zboží vztahují. Mezi tyto doklady dle povahy zboží patří např. 

prohlášení o shodě podle zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, technické specifikace, 

bezpečnostní listy, servisní knihy, návody k obsluze, výchozí revize, atesty materiálů, pasporty, záruční listy. 

Povinnost podle tohoto odstavce je splněna, pokud byly uvedené doklady předány v souvislosti s jinou 

dodávkou zboží za předpokladu, že jsou stále platné a nedošlo k žádné jejich změně. 

7. Prodávající nese nebezpečí škody na zboží do doby jeho převzetí Kupujícím. 

8. Převzetím nabývá Kupující ke zboží vlastnické právo. Tím však není dotčena povinnost Kupujícího zaplatit 

včas kupní cenu. 

9. Pokud došlo k předání a převzetí zboží před platností nebo účinností Smlouvy, vzdávají se smluvní strany 

s ohledem na svůj předchozí souhlas s tímto postupem veškerých práv, která by jim z takového postupu mohla 

vzniknout. Prodávající pak staví na jisto, že byl Kupující oprávněn se zbožím od jejího převzetí nakládat bez 

jakýchkoli omezení. 

VII. Kupní cena a platební podmínky 

1. Kupní cena je sjednána vzájemnou dohodou smluvních stran. Ke kupní ceně bude připočtena DPH v zákonné 

výši. Prodávající prohlašuje, že DPH z kupní ceny řádně a včas odvede. 

2. Kupní cena je sjednána jako konečná a nejvýše přípustná a zahrnuje veškeré náklady Prodávajícího související 

s plněním Smlouvy vyjma vedlejších nákladů uvedených ve Smlouvě. 

3. Pokud Prodávající Kupujícímu po uzavření Smlouvy poskytl slevu z kupní ceny (např. oznámením nižší výše 

kupní ceny), má vůči Kupujícímu právo na zaplacení kupní ceny snížené o výši této slevy. 

4. Kupující uhradí kupní cenu pouze na bankovní účet Prodávajícího vedený poskytovatelem platebních služeb 

v tuzemsku a zveřejněný v registru plátců podle § 98 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Prodávající prohlašuje, že shora uvedený bankovní účet je takovým účtem a že jím zůstane až do doby úplného 

zaplacení kupní ceny Kupujícím. 

5. Kupující uhradí kupní cenu na základě daňového dokladu (faktury), který splňuje veškeré náležitosti 

vyžadované právními předpisy a obsahuje údaje Kupujícím požadované. Není-li ve Smlouvě uvedeno jinak, je 

splatnost daňového dokladu 60 dní. 

6. Prodávající je oprávněn vystavit daňový doklad po převzetí zboží Kupujícím. Pokud je zboží odesíláno, je 

Prodávající oprávněn vystavit daňový doklad současně s odesláním zboží, nepřesáhne-li doba přepravy 10 dnů. 

VIII. Záruka za jakost 

1. Délka záruky za jakost zboží a ostatní podmínky záruky se řídí Smlouvou a doklady o jakosti zboží (vč. 

dokladů výrobce). 

2. Je-li pro trvání záruky za jakost zboží nebo některého práva z ní rozhodující provádění servisu či jiná činnost ze 

strany Kupujícího, je Prodávající povinen Kupujícího na tuto skutečnost upozornit. 

IX. Další práva a povinnosti 

1. Při plnění Smlouvy v areálu Kupujícího je Prodávající povinen zajistit dodržování vnitřních předpisů 

Kupujícího týkajících se pohybu a práce v areálu Kupujícího, zejména, avšak nikoli výlučně, směrnici OS E 

52/5 Vstup osob a vjezd vozidel do Explosia a.s. Bude-li se Prodávající pohybovat také v areálu společnosti 

Synthesia, je povinen zajistit dodržování vnitřních předpisů společnosti Synthesia, které jsou dostupné na 

stránkách www.synthesia.eu. Prodávající prohlašuje, že jsou mu všechny vnitřní předpisy podle tohoto 

odstavce známy a že jim plně porozuměl. 

2. Při pohybu v areálu Kupujícího a v areálu společnosti Synthesia je Prodávající povinen dbát zvýšené opatrnosti 

a počínat si tak, aby nijak neohrozil osoby ani věci, které se v těchto místech nacházejí. Prodávající stejně tak 

nesmí nikterak ohrozit ani omezit provozní činnost obou areálů. 

3. Prodávající je povinen proškolit všechny své zaměstnance a jiné pracovníky (včetně subdodavatelů), které 

použije k plnění Smlouvy v areálu Kupujícího nebo areálu společnosti Synthesia, ohledně všech povinností 

vyplývajících pro ně ze Smlouvy, právních předpisů i vnitřních předpisů Kupujícího a společnosti Synthesia. 

4. Prodávající zodpovídá za bezpečnost všech osob, které použije k plnění vyplývajícímu ze Smlouvy, a je 

povinen tyto osob vybavit ochrannými pracovními pomůckami, vyžaduje-li to povaha věci. Jakékoli úrazy je 

Prodávající povinen bez zbytečného odkladu nahlásit Kupujícímu a sepsat o nich záznam. 

X. Závěrečná ujednání 

1. Závazek vzniklý ze Smlouvy se řídí právním řádem České republiky, zejména pak ustanoveními zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Smluvní strany se podle ustanovení § 89a zákona č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších 

předpisů, dohodly, že pro veškeré spory vzniklé ze Smlouvy je místně příslušným soud dle sídla Kupujícího. 

3. Smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran a nahrazuje jakákoli předchozí ujednání mezi smluvními 

stranami ohledně stejného předmětu plnění. 

4. Měnit a doplňovat Smlouvu lze pouze úplnou dohodou smluvních stran formou písemných a číslovaných 

dodatků. 

5. Smluvní strana je oprávněna od Smlouvy odstoupit mimo případů stanovených právními předpisy také tehdy, 

kdy bylo vůči druhé smluvní straně zahájeno insolvenční řízení nebo kdy vstoupila do likvidace. 

6. Kupující prohlašuje, že je povinným subjektem ve smyslu § 2 odst. 1 písm. n) zákona č. 340/2015 Sb., o 

zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 

registru smluv). Pokud se na Smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv, dohodly se smluvní 

strany, že Smlouvu uveřejní Kupující. Kupující uveřejní Smlouvu vyjma Kupujícím zvolených údajů a 

informací, jejichž vyloučení resp. znečitelnění zákon o registru smluv a navazující právní předpisy připouští. 

Pro případ předejití pochybnostem Prodávající prohlašuje, že je Kupující oprávněn uveřejnit veškerý obsah 

Smlouvy a že není v tomto směru vázán žádnými pokyny Prodávajícího; to platí i tehdy, není-li povinnost 

uveřejnění Smlouvy zákonem o registru smluv stanovena nebo je-li sporná a Kupující přesto smlouvu v registru 

smluv uveřejní. Všechna ujednání tohoto odstavce se uplatní i pro případné přílohy Smlouvy, její dodatky i pro 

smlouvy uzavřené na jejím základě. 

7. Prodávající se zavazuje zachovávat mlčenlivost o obsahu Smlouvy i skutečnostech, o nichž se v souvislosti 

s plněním Smlouvy dozvěděl. Tím není dotčena případná povinnost mlčenlivosti Prodávajícího vzniklá na 

základě jiné smlouvy uzavřené mezi smluvními stranami. 

8. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou. Pokud se na Smlouvu 

vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv, nabývá účinnosti až dnem jejího uveřejnění v registru smluv. 

9. Pokud se na Smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv, poskytne Prodávající Kupujícímu za 

účelem uveřejnění úplné znění Smlouvy v otevřeném a strojově čitelném formátu .doc nebo .docx, ledaže jej 

vyhotovil Kupující. Ujednání předchozí věty se uplatní i pro případné přílohy Smlouvy, její dodatky i pro 

smlouvy uzavřené na jejím základě. 

10. Smluvní strany prohlašují, že Smlouva vyjadřuje jejich svobodnou a vážnou vůli prostou omylu, a dále že není 

uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek. 

11. Smluvní strany si všechna ujednání Smlouvy přečetly, porozuměly jim a na důkaz toho k ní připojily své 

vlastnoruční podpisy. 

mailto:explosia@explosia.cz

